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Úvod

Student se v této bakalářské práci zabývá německými přípravami na odražení

spojenecké invaze, především výstavbou Atlantického valu. Hlavní časový rámec

počíná roku 1942, kdy nastal zásadní zvrat v průběhu celé Druhé světové války.

Zároveň v témže roce byly zahájeny hlavní stavební práce na samotném valu. Po časové

přímce se postupně přemisťuje až k samotnému spojeneckému vylodění v Normandii,

které se uskutečnilo 6. června 1944. Autor se zaměřil na jednotlivé etapy a části

výstavby v chronologickém pořadí. Rozdělil je z několika hledisek a podrobně rozebral.

Pochopitelně se nezabýval pouze samotnou výstavbou Atlantického valu, ale rozebral

rovněž otázky, které s ní bezprostředně souvisely. Student se věnoval také obráncům,

kteří na valu sloužili. Zaobírá se stavy jednotek a jejich celkovou bojeschopností.

V závěru pak shrnul výsledek samotné invaze a její dopad na průběh celé války.

Autor si jako hlavní cíl bakalářské práce klade vysvětlit čtenářovi, jak se němečtí

obránci připravovali na odražení spojenecké invaze. Chce ukázat rozdíly ve výstavbě

Atlantického valu mezi jednotlivými úseky a obeznámit čtenáře, k jakému účelu byly

využívány. Rovněž mu chce shrnout typy tvrzí, které se na pobřeží vyskytovaly. Student

by rád čtenáře obeznámil i se samotnými obránci, kteří na valu působili. Rovněž by

chtěl porovnat obránce se Spojenci v několika ohledech: především ve vybavení,

výstroji a technice, která se na invazi podílela. Dále chce čtenáři popsat, jak vypadala

situace bezprostředně před vyloděním a rozebrat důvody, které nakonec vedly

k prolomení německé obrany na atlantickém pobřeží.

Struktura práce je rozdělena na několik kapitol a podkapitol, v nichž se autor

zaměřil na podrobný rozbor daného tématu. V úvodní kapitole je čtenář seznámen

s historickým kontextem, který předcházel samotnému tématu práce. Student začíná

s rozborem událostí, které se odehrály v bitvě u Stalingradu. „Stalingrad znamenal

konec německých úspěchů a bod obratu ve vývoji druhé světové války.“
1
Následuje

popis německého ústupu na východní frontě, v severní Africe a v Itálii. Student se v této

části zastavuje v polovině roku 1944 a pozvolně se přesouvá do západní Evropy, kde již

vrcholí přípravy na odražení spojenecké invaze. Stručně shrnuje, jaký vliv měla tato

rozhodující bitva na průběh celé války, a jaký důsledek měly jednotlivé porážky na již

zmíněných frontách pro Třetí říši.

1
NIGEL, Thomas, Německá armáda za druhé světové války, Brno 2007, s. 118.
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 Ve stěžejní kapitole se autor zaměřil na samotnou výstavbu Atlantického valu a

situace, které tomu předcházely. Ve svém popisu postupuje chronologicky a začíná již

rokem 1940, kdy na atlantickém pobřeží byla zahájena výstavba prvních tvrzí. Tato

opevnění však ještě nebyla součástí samotného valu, ale měly pomoci při invazi do

Velké Británie. Poté se především věnuje roku 1942, kdy byla oficiálně zahájena stavba

valu. Student rozebírá důvody, které Hitlera vedly k zahájení takového gigantického

projektu. V práci zanalyzuje také Todtovu organizaci, které byla výstavba valu svěřena.

Samotný Atlantický val, aby čtenář porozuměl jeho struktuře a významu, musí být

rozebrán z několika pohledů. O to se autor pokouší hned v následující podkapitole, která

je zaměřena na jednotlivé úseky valu. Stručně shrnul výstavbu v Belgii, Nizozemsku,

severním Německu, Dánsku a Norsku. Mnohem podrobněji se však zabýval úsekem ve

Francii, kde bylo opevnění nejsilnější, neboť její severozápadní část se nacházela

v blízkosti Britských ostrovů. Nejpodrobněji se samozřejmě zaobírá oblastí v Pas-de-

Calais, kde Němci předpokládali invazi a Normandií, kde se nakonec samotné vylodění

uskutečnilo.

V následující podkapitole student seznamuje čtenáře s jednotlivými typy tvrzí,

které se vyskytovaly po celé délce pobřeží. A to pozemními, námořními a

protivzdušnými. Pro lepší orientaci autor v závěru této části vysvětlil označení oblastí a

jednotlivé třídění samotných tvrzí a bunkrů. Rovněž popisuje i jiné valy, jako byly

například Západní val, nebo Maginotova linie. Čtenář tak má možnost porovnat

jednotlivé obranné linie a udělat si na ně osobní názor. Sám si pak může utvořit vlastní

představu, o jak velký stavební projekt se jednalo v porovnání s těmi ostatními.

Rozborem těchto valů se mu naskytla možnost porovnat je také v oblasti výzbroje a

vybavení jednotlivých bunkrů, přičemž zjišťuje, že se v některých částech z velké míry

shodují.

Student se v práci nemohl zabývat jen výstavbou samotného valu. Velkou

pozornost musel také věnovat samotným obráncům, kteří byli nedílnou součástí

německé obrany na pobřeží. Bez těchto mužů by opevnění, které budovali několik let,

bylo jen mrháním peněz a stavebního materiálu. Autor z počátku zanalyzoval celkovou

strukturu německých ozbrojených sil a postupně se více zaobíral charakteristikou

jednotlivých vojenských útvarů. Především konkrétními jednotkami, které se zúčastnily

invazních bojů. Jako příklad podrobně rozebírá jednu určitou divizi, která byla umístěna

na vyloďovacích plážích. Pro čtenáře tak vzniká možnost zjistit, jaká byla situace na

pobřeží těsně před spojeneckou invazí z pohledu německého vojáka. V práci nemůžou
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být opomenuty ani polovojenské organizace, které se na výstavbě, nebo obraně valu

rovněž podílely. Mezi ně lze například zařadit Todtovu organizaci, nebo jednotky SS.

Autor také věnoval samostatnou podkapitolu německé výzbroji a výstroji, kterou

obránci používali. Voják, aby mohl plnit svoje povinnosti, musí být náležitě vybaven.

Aby student zjistil, zda německé vybavení bylo dostačující, srovnal ho se spojeneckým

a vyhodnotil klady a zápory obou armád. Čtenář si tak může udělat reálnou představu o

tom, co všechno vojáci používali a jakými zbraněmi se bránili. Autor porovnává oděv,

osobní vybavení, pěchotní zbraně a také vybranou těžkou techniku. Vysvětluje, na

základě svého srovnání obou armád, v čem Wehrmacht zaostával a v čem Spojence

naopak převyšoval. V následující podkapitole student stručně shrnul životopisy dvou

nejvýznamnějších generálů, kteří se na obraně pobřeží podíleli. Byli jimi polní

maršálové Rundstedt a Rommel. S těmito osobnostmi je také rozebrána vojenská

strategie, kterou při obraně preferovali. Autor v této části vysvětluje, že bylo hned

několik variant na odražení spojenecké invaze. Čtenář se tak dozvídá, že ohledně

obranné strategie, byly v německém vedení velké rozdíly, které nakonec nesly svůj

podíl na neúspěchu bitvy o Normandii. V závěru této kapitoly zhodnocuje situaci

obránců bezprostředně před invazí.

V poslední kapitole se student zabývá samotným průběhem spojeneckého

vylodění v Normandii. Rozebírá jak německou, tak i spojeneckou stranu. Uvedl

jednotlivé statistiky úvodního dne i celé bitvy, jak mezi ztrátami na životech, tak

v technice. Aby se nezaobíral jen dnem D a spojil jednotlivé kontexty celého vylodění,

shrnul průběh dalších dnů až do konečného osvobození Paříže. Na závěr této kapitoly

rozebral důsledek, jaký měla tato operace pro další vývoj války.

Práce vychází z více než tří desítek zdrojů, které jsou použity v různém rozsahu.

Nejstěžejnějším zdrojem se pro studenta stalo dílo Vladimíra Kupky s názvem:

Atlantický val. V této publikaci využil kapitoly, které se věnovaly historii výstavby

opevnění v jednotlivých oblastech. V tomto díle jsou také velmi podrobně rozebrány

vyloďovací pláže Omaha, Utah, Gold, Juno a Sword na kterých se Spojenci vylodili.

Autor využil také kapitoly, které se věnovaly rozdělení valu, a to z několika hledisek.

Důležitou částí se rovněž stala kapitola, která se zaobírala tříděním a označením

jednotlivých bunkrů. Díky této části mohl student porozumět kódovým označením a

snáze s nimi seznámit čtenáře. V této publikaci se rovněž nacházelo velké množství

statistických údajů, které ve velké míře zužitkoval. Poznatky, které autor získal z této


[…]


z hlediska zásobování, dopravy nebo využití lidí. Vše ale postupně ztěžovaly negativní

dopady války. Mimo již zmíněné přesuny dělníků na jiné stavby nebo opravy, byla

omezena i doprava materiálu, neboť sílící spojenecké bombardování ničilo veškeré

pozemní komunikace. Nemluvě o diverzních akcích francouzského odboje.

Každý úsek valu měl jiné stavební priority a podle toho byl také opevněn.

V Norsku se zaměřil na výstavbu ponorkových základen. V Dánsku kombinoval

především námořní a protileteckou obranu. V malém úseku samotného Německa byla

situace dosti podobná té v Dánsku. Na území Nizozemska byla vybudována silná

protivzdušná obrana, neboť přes tuto oblast vedl hlavní spojenecký koridor při náletech

na Německo. V nejkratším úseku celého valu, který se nacházel v Belgii, bylo již

pobřeží mnohem lépe opevněno, neboť se tento prostor rozprostíral v blízkosti

plánovaného vylodění. Nejsilnější obrana celého valu, byla ale vybudována na území

Francie, především v oblasti Pas-de-Calais. V místě skutečného vylodění se však

nacházela jen slabá nedokončená obrana. Lze tak shrnout, že jedinou silně opevněnou

oblastí valu, se stalo území kolem Pas-de-Calais. V ostatních oblastech se nedalo

hovořit o souvislé obranné linii.

Každá vojenská organizace se zaměřila na odlišný typ obranných pevností.

Pozemní vojsko řídilo výstavbu pěchotních a části dělostřeleckých tvrzí. Budovalo

rovněž překážky na plážích proti vojákům a těžké technice a ve vnitrozemí proti

vzdušnému výsadku. Námořnictvo se specializovalo na budování velkých ponorkových

komplexů a těžkého pobřežního dělostřelectva. Letectvo pak zajišťovalo protivzdušnou

obranu.

Co se týče obránců, kteří sloužili v této oblasti, spadali pod skupinu armád B,

polního maršála Rommela. Území Dolní Normandie, kde se vylodění nakonec

uskutečnilo, měla na starost 7. armáda. Přímo na plážích Omaha, Utah, Gold, Juno a
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Sword, se pak bránily 352., 709. a 716. pěší divize. Tyto jednotky byly složeny buď

z velmi mladých, nebo naopak velmi starých mužů, bez bojových zkušeností. Byly to

především druhořadí vojáci, kteří se nehodili z nejrůznějších důvodů pro nasazení na

východní frontě. Nacházelo se zde i velké množství cizinců, kteří působili v tzv.

východních praporech. Veškeré útvary na pobřeží byly vyzbrojeny jen v omezené míře.

Většina mužů měla opakovací pušku K98, která se nemohla rovnat spojeneckým

poloautomatickým zbraním. V těžké technice sice Wehrmacht Spojence převyšoval, ale

v den D měl na pobřeží jen velmi málo těchto strojů. Letectvo a námořnictvo se v této

oblasti prakticky nenacházelo, což Spojencům značně usnadnilo invazi. Co se týče

samotného valu, tak ten byl v této oblasti velmi nedostatečný. Bylo zde umístěno málo

pěchotních bunkrů a ještě méně dělostřeleckých postavení. Část z nich navíc nebyla

ještě zcela dokončena a chyběla jim tak palebná podpora.

Velké neshody panovaly mezi vrchním vedením ohledně strategie při vylodění.

Spory vznikaly hlavně v otázce rozmístění záloh. Rommel je chtěl mít přímo na

pobřeží, zatímco Rundstedt je chtěl rozmístit ve vnitrozemí. Další rozpor vznikl v místě

určení samotné invaze. Většina německého velení, včetně Hitlera, zastávala názor, že

hlavní vlna vylodění proběhne v okolí Pas-de-Calais. Bylo to nejvhodnější místo ve

všech ohledech. Z vrchního velení předpokládal jinou oblast jen Rommel, a to

Normandii. Tato německá nevědomost byla způsobena rozsáhlou spojeneckou

dezinformační činností. Tento fakt zvýraznilo i plánované cvičení stanovené na 6.

červen, které odvolalo většinu vyšších důstojníků z pobřeží. Z toho vyplývá, že

německá obrana byla na invazi naprosto nepřipravená. „Atlantický val byl kolosální

podvod, menší pro nepřítele než pro Němce.“
153

Samotné vylodění obránce naprosto zaskočilo. Němci sice v průběhu června

dokázali Spojence držet v ustálené oblasti, ale s neustálým přísunem dalších

spojeneckých vojáků, jim nezbylo nic jiného, než začít ustupovat. Wehrmacht

nedokázal efektivně nahrazovat své ztráty a přísun záloh byl velmi pomalý, neboť se

Hitler stále domníval, že šlo jen o zastírací manévr. Bitva o Normandii skončila na

konci srpna 1944 osvobozením Paříže.

Lze tak shrnout, že na neúspěchu odražení invaze mělo vliv hned několik

faktorů. Tím největším byl nedostatek opěrných bodů. „V Normandii Atlantický val

jako takový neexistoval, stála zde pouze linie nedokončených, sporadických
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opevnění.“
154

Důležitou úlohu samozřejmě sehrála i naprostá absence německého

letectva a námořnictva. Spojenci tak mohli bez větších problémů připlout až k pobřeží a

vylodit se. Zároveň si mohli připravit pole působení na pobřeží díky neustálému

bombardování. Co se týče samotných obránců, tak jejich bojeschopnost byla na velmi

nízké úrovni. Sestávali se z druhořadých vojáků a byli proti Spojencům jen velmi špatně

vyzbrojeni. Svou úlohu sehrály také rozpory v německém vedení a veliká preciznost

spojenecké přípravy. Invaze tak skončila německým neúspěchem, což vedlo k otevření

druhé fronty v Evropě a postupnému ukončení celé války.

154

HARGREAVES, s. 82.
