Katedra historických věd

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Tomáš Sak

NÁZEV PRÁCE: Německé přípravy na odražení spojenecké invaze

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Hlavním cílem práce je analýza německých příprav na odražení německé invaze. Autor se soustředí především na Atlantický val, například na rozdíly při budování jednotlivých úseků a také na jednotky, které byly na valu umístěny. Autor si vybral zajímavé a v jistém ohledu stále aktuální téma. Z titulů publikovaných v českém jazyce by měly být zmíněny především studie Stevena J. Zalogy a Vladimíra Kupky. Autor čerpal především z titulů publikovaných v českém jazyce, ve větší míře mohl využít cizojazyčné studie. Stylistická stránka textu je na akceptovatelné úrovni, opakovaně však spíše než kvalifikační práci odpovídá popularizačnímu textu. V práci se pouze ojediněle objevují gramatické nedostatky (např. *celé Druhé světové války*, str. 6). Z dalších drobných nedostatků je možné uvést opakující se informace (*Student se věnoval také obráncům, kteří na valu sloužili. Student by rád čtenáře obeznámil i se samotnými obránci, kteří na valu působili*, str. 6). Text místy působí dojmem pouhého přebírání údajů z jednoho či dvou zdrojů (str. 16-17, str. 21-25). Nehledě na uvedené nedostatky považuji předkládaný text v podstatě za kvalitativně průměrnou bakalářskou práci. Výsledný text splňuje základní požadavky na tento typ práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VELMI DOBŘE

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jaké byly největší nedostatky Atlantického valu v prostoru, kde nakonec proběhla invaze?

Jaké byly další nedostatky německé obrany při spojenecké invazi?

DATUM: 15. května 2015

PODPIS: